
1 

致 : 深水埗區議會轄下交通及運輸委員會 

復辦九龍專線小巴第 45M 號線

(深水埗汝州街明愛醫院) 

背景 

服務深水埗區的九龍專線小巴第 45M 號線 (深水埗汝州街至

明愛醫院 )的前營辦商「鄭記小巴的士有限公司」(下稱「鄭記」)，

於 2024 年 10 月 7 日起突然停辦上述服務。為填補來往明愛醫

院及深水埗的服務空缺，運輸署立即安排附近專線小巴第 75 號

線的營辦商以臨時路線 75S 暫時接替，直至本署按機制完成為

該路線遴選新營辦商為止。

運輸署已透過專線小巴營辦商遴選計劃，刊憲公開邀請有興

趣人士申請經營該路線，並按照既定的遴選準則和計分制度，經

由專線小巴遴選委員會選出合適的營辦商。待完成籌備工作後，

將最早於 2025 年 12 月 20 日 (星期六 )起，由「優越智能巴士有

限公司」1（下稱「AN Bus」）接辦第 45M 號線，其服務詳情如下 :

甲)  路線(見附圖)

深水埗(汝州街)至明愛醫院 

經:汝州街、欽州街、長沙灣道、東京街、保安道、(新增路段
*)永康街、大南西街、瓊林街、汝州西街、永明街。  

明愛醫院至深水埗(汝州街) 

經:(新增路段*) 永明街、汝州西街、青山道、昌華街、保安

道、東京街、長沙灣道、九江街、福華街、欽州街、基隆街、

北河街、汝州街。  

* 由於現時新 19 座小巴及低地台小巴長度比舊式 16 座小巴

1 「優越智能巴士有限公司」是唯一通過最後遴選階段並申請營辦該路線的營辦

商。

交通運輸委員會文件第57/2025號



2 

 

長，車身長度由 6.5 米增至 7 至 7.5 米，鑑於永愛道狹窄的道

路環境，及明愛醫院重建後已增設較寬闊的永明街入口，基於

行車安全考慮，本署刊憲時將第 45M 號線改由永明街入口進

出明愛醫院而不經永愛道。  

 

乙)  停站位置 

 

除改道範圍外(不經永愛道及明愛醫院懷義樓)，其他原有第

45M 號線或現時第 75S 號線的主要上落客點維持不變，新營辦

商稍後會安放站牌及張貼乘客通告。  

 

丙)  服務時間及班次  
 

本署在刊登憲報時，已要求接辦的營辦商須延長服務時間，

而新營辦商建議進一步延長服務時間及加密班次，詳情如下:  

舊營辦商「鄭記」 
(2024 年 10 月 7 日停辦前) 

新營辦商「AN Bus」 

(最早於 2025 年 12 月 20 日) 
深水埗汝州街 

開出 
明愛醫院 
開出 

深水埗汝州街 
開出 

明愛醫院 
開出 

星期一至五 
(公眾假期除外) 

星期一至五 
(公眾假期除外) 

0615-2015 
(15-20 分鐘) 

0630-2030 
(15-20 分鐘) 

0555-0725 
(15 分鐘) 

0600-2300 
(15 分鐘) 

0725-0845 
(10 分鐘) 

0845-2245 
(15 分鐘) 

星期六 
(公眾假期除外) 

星期六 
(公眾假期除外) 

0900-1745 
(30 分鐘) 

0915-1800 
(30 分鐘) 

0600-2100 
(15-20 分鐘) 

0600-2120 
(15-20 分鐘) 

星期日 
公眾假期 

星期日 
公眾假期 

0900-1745 
(30 分鐘) 

0915-1800 
(30 分鐘) 

0600-2100 
(15-20 分鐘) 

0600-2120 
(20 分鐘) 



3 

 

丁)  車數 

 

舊營辦商「鄭記」 
(2024 年 10 月 7 日停辦前) 

新營辦商「AN Bus」 

(最早於 2025 年 12 月 20 日) 
2 部 16 座小巴 3 部較新的 19 座小巴及 

試行 1 部 18 座低地台小巴 
(其中包括 1 個輪椅專用位) 

 

戊)  車資 

 

第 45M 號線的舊營辦商自 2019 年起一直維持全程收費$4.5，
期間因成本持續上漲導致入不敷支。運輸署根據車程訂定了專線

小巴收費等級的最高限額，新營辦商已按照路線車程、經營成本

及運作安排等考慮因素，提出低於最高限額的建議車費，並承諾

在路線投入服務起至少 12 個月內，維持其建議的全程車費、分

段收費及學生優惠車費。本署與新營辦商商討接辦服務時，亦鼓

勵該公司在財政許可下向乘客提供額外車資優惠，最終落實以下

車資: 

 

深水埗 (汝州街 ) 
$6.0 欽州街  
$6.0 $6.0  東京街  
$6.0 $6.0 $4.9 保安道，蘇屋邨 

$7.9 $7.9 $7.9# $7.9@ 大南西街  
$7.9 $7.9 $7.9 $7.9 $7.9 明愛醫院  

 
 穿著校服的學生，往返深水埗 (汝州街 )至明愛醫院之間，均可

享$3.9 的車資優惠； 
 同一張八達通卡於 90 分鐘內，由專線小巴轉乘港鐵  ；或由港

鐵轉乘專線小巴，可享第二程減免$0.5 的轉乘優惠； 
 #投入服務起一年內，由東京街前往大南西街，可享$5.8 的

車資優惠； 
 @投入服務起一年內，由保安道李鄭屋邨前往大南西街，可

享$4 的車資優惠； 
 投入服務起一年內，明愛醫院工作的員工出示其工作證後，



4 

 

由東京街往明愛醫院，可享$4.9 的車資優惠  

 

明愛醫院  
$7.9 青山道 (汝州西街後 ) 
$7.9 $6.7* 保安道，蘇屋邨  
$7.9 $6.7* $4.9 東京街 

$7.9 $6.7 $6.7 $6.7 欽州街  
$7.9 $7.9 $7.9 $6.7 $6.7 深水埗 (汝州街 ) 

 
 穿著校服的學生，往返明愛醫院至深水埗 (汝州街 )之間，均可

享$3.9 的車資優惠； 
 同一張八達通卡於 90 分鐘內，由專線小巴轉乘港鐵  ；或由港

鐵轉乘專線小巴，可享第二程減免$0.5 的轉乘優惠； 
 * 投入服務起一年內，由青山道前往東京街，可享$5.8 的車

資優惠； 
 投入服務起一年內，明愛醫院工作的員工出示其工作證後，

由明愛醫院往東京街，可享$4.9 的車資優惠  

 

九龍專線小巴第 45M 號線復辦後，臨時路線 75S 亦會於同

日起終止服務。  

 

敬請主席及各委員備悉。 

 

 

運輸署  
市區分區辦事處  
2025 年 12 月  



明愛醫院
Caritas Medical Centre

北河街街市
Pei Ho Street Market

蘇屋邨
So Uk Estate

港鐵長沙灣站
MTR Cheung Sha Wan 

Station

西九龍中心
Dragon Centre

李鄭屋邨
Lei Cheng Uk Estate

長
沙
灣
道

C
he

un
g 

Sh
a

W
an

R
oa

d

保
安
道

P
o 

O
n

R
oa

d

東京街
Tonkin Street

欽州街
Yen Chow Street

明愛醫院—深水埗（汝州街）
Caritas Medical Centre – Sham Shui Po (Yu Chau Street)
圖例 LEGEND

專線小巴路線
Routing of GMB Route

終點站
Terminating Point


