

致：深水埗區議會轄下交通及運輸委員會

**復辦九龍專線小巴第 45M 號線  
(深水埗汝州街←→明愛醫院)**

**背景**

服務深水埗區的九龍專線小巴第 45M 號線(深水埗汝州街至明愛醫院)的前營辦商「鄭記小巴的士有限公司」(下稱「鄭記」)，於 2024 年 10 月 7 日起突然停辦上述服務。為填補來往明愛醫院及深水埗的服務空缺，運輸署立即安排附近專線小巴第 75 號線的營辦商以臨時路線 75S 暫時接替，直至本署按機制完成為該路線遴選新營辦商為止。

運輸署已透過專線小巴營辦商遴選計劃，刊憲公開邀請有興趣人士申請經營該路線，並按照既定的遴選準則和計分制度，經由專線小巴遴選委員會選出合適的營辦商。待完成籌備工作後，將最早於 2025 年 12 月 20 日(星期六)起，由「優越智能巴士有限公司」<sup>1</sup>(下稱「AN Bus」)接辦第 45M 號線，其服務詳情如下：

**甲)路線(見附圖)**

深水埗(汝州街)至明愛醫院

經：汝州街、欽州街、長沙灣道、東京街、保安道、(新增路段\*)永康街、大南西街、瓊林街、汝州西街、永明街。

明愛醫院至深水埗(汝州街)

經：(新增路段\*) 永明街、汝州西街、青山道、昌華街、保安道、東京街、長沙灣道、九江街、福華街、欽州街、基隆街、北河街、汝州街。

\* 由於現時新 19 座小巴及低地台小巴長度比舊式 16 座小巴

---

<sup>1</sup> 「優越智能巴士有限公司」是唯一通過最後遴選階段並申請營辦該路線的營辦商。

長，車身長度由 6.5 米增至 7 至 7.5 米，鑑於永愛道狹窄的道路環境，及明愛醫院重建後已增設較寬闊的永明街入口，基於行車安全考慮，本署刊憲時將第 45M 號線改由永明街入口進出明愛醫院而不經永愛道。

### 乙)停站位置

除改道範圍外(不經永愛道及明愛醫院懷義樓)，其他原有第 45M 號線或現時第 75S 號線的主要上落客點維持不變，新營辦商稍後會安放站牌及張貼乘客通告。

### 丙)服務時間及班次

本署在刊登憲報時，已要求接辦的營辦商須延長服務時間，而新營辦商建議進一步延長服務時間及加密班次，詳情如下：

舊營辦商「鄭記」 (2024 年 10 月 7 日停辦前)		新營辦商「AN Bus」 (最早於 2025 年 12 月 20 日)	
深水埗汝州街 開出	明愛醫院 開出	深水埗汝州街 開出	明愛醫院 開出
星期一至五 (公眾假期除外)		星期一至五 (公眾假期除外)	
0615-2015 (15-20 分鐘)	0630-2030 (15-20 分鐘)	0555-0725 (15 分鐘)	0600-2300 (15 分鐘)
		0725-0845 (10 分鐘)	
		0845-2245 (15 分鐘)	
星期六 (公眾假期除外)		星期六 (公眾假期除外)	
0900-1745 (30 分鐘)	0915-1800 (30 分鐘)	0600-2100 (15-20 分鐘)	0600-2120 (15-20 分鐘)
星期日 公眾假期		星期日 公眾假期	
0900-1745 (30 分鐘)	0915-1800 (30 分鐘)	0600-2100 (15-20 分鐘)	0600-2120 (20 分鐘)

## 丁) 車數

舊營辦商「鄭記」 (2024年10月7日停辦前)	新營辦商「AN Bus」 (最早於2025年12月20日)
2部16座小巴	3部較新的19座小巴及 試行1部18座低地台小巴 (其中包括1個輪椅專用位)

## 戊) 車資

第45M號線的舊營辦商自2019年起一直維持全程收費\$4.5，期間因成本持續上漲導致入不敷支。運輸署根據車程訂定了專線小巴收費等級的最高限額，新營辦商已按照路線車程、經營成本及運作安排等考慮因素，提出低於最高限額的建議車費，並承諾在路線投入服務起至少12個月內，維持其建議的全程車費、分段收費及學生優惠車費。本署與新營辦商商討接辦服務時，亦鼓勵該公司在財政許可下向乘客提供額外車資優惠，最終落實以下車資：

深水埗(汝州街)					
\$6.0	欽州街				
\$6.0	\$6.0	東京街			
\$6.0	\$6.0	\$4.9	保安道，蘇屋邨		
\$7.9	\$7.9	\$7.9#	\$7.9@	大南西街	
\$7.9	\$7.9	\$7.9	\$7.9	\$7.9	明愛醫院

- 穿著校服的學生，往返深水埗(汝州街)至明愛醫院之間，均可享\$3.9的車資優惠；
- 同一張八達通卡於90分鐘內，由專線小巴轉乘港鐵；或由港鐵轉乘專線小巴，可享第二程減免\$0.5的轉乘優惠；
- #投入服務起一年內，由東京街前往大南西街，可享\$5.8的車資優惠；
- @投入服務起一年內，由保安道李鄭屋邨前往大南西街，可享\$4的車資優惠；
- 投入服務起一年內，明愛醫院工作的員工出示其工作證後，

由東京街往明愛醫院，可享\$4.9 的車資優惠

明愛醫院					
\$7.9	青山道(汝州西街後)				
\$7.9	\$6.7*	保安道，蘇屋邨			
\$7.9	\$6.7*	\$4.9	東京街		
\$7.9	\$6.7	\$6.7	\$6.7	欽州街	
\$7.9	\$7.9	\$7.9	\$6.7	\$6.7	深水埗(汝州街)

- 穿著校服的學生，往返明愛醫院至深水埗(汝州街)之間，均可享\$3.9 的車資優惠；
- 同一張八達通卡於 90 分鐘內，由專線小巴轉乘港鐵；或由港鐵轉乘專線小巴，可享第二程減免\$0.5 的轉乘優惠；
- \* 投入服務起一年內，由青山道前往東京街，可享\$5.8 的車資優惠；
- 投入服務起一年內，明愛醫院工作的員工出示其工作證後，由明愛醫院往東京街，可享\$4.9 的車資優惠

九龍專線小巴第 45M 號線復辦後，臨時路線 75S 亦會於同日起終止服務。

敬請主席及各委員備悉。

運輸署  
市區分區辦事處  
2025 年 12 月

# 明愛醫院—深水埗 (汝州街)

## Caritas Medical Centre – Sham Shui Po (Yu Chau Street)

### 圖例 LEGEND

專線小巴路線  
Routing of GMB Route

終點站  
Terminating Point

